議 事 録

会 議 長野市中心市街地活性化協議会 第１１回運営会議

議 事

（１）平成２０年度事業報告について
（２）平成２１年度協議会役員について
（３）平成２１年度事業計画（案）について
（４）協力会員の申込について

（５）その他

日 時 平成２１年３月２４日（火）１０：００～１０：３０

場 所 長野商工会議所会議室（２階）

出席者

(敬称略)

（運営委員）
・㈱まちづくり長野  北村正博（会長）、田中安彦
・長野商工会議所  渡辺晃司（副会長）、今井克明（副会長）
・長野市役所  米倉秀史（産業振興部長）、伝田耕一（都市整備部長）
（監査役）
・長野信用金庫  西澤章夫
（タウンマネージャー）
・㈱まちづくり長野  越原照夫
（事務局）
・㈱まちづくり長野  紅粉康弘
（市担当課）

・商工振興課  島田課長、坂口係長、曽根主査
・まちづくり推進課  横山課長、宮下室長、長谷川主査

【計１５人】

資 料

①会議次第
②平成２０年度事業報告について【資料 1】
③平成２１年度協議会役員について【資料 2】
④平成２１年度事業計画（案）について【資料 3】
⑤協力会員の申込について【資料 4】
⑥長野市中心市街地活性基本計画概要版

内容

【資料 1】平成２０年度事業報告について（説明：事務局㈱まちづくり長野）

・平成２０年度に開催した当協議会の１年間の活動内容について説明。

・今年度、中心市街地活性化法に基づく意見書の提出は無し。

・運営会議２回、総会１回、調査事業報告会を開催。
・調査事業として、中心市街地拠点施設来店者調査及び空き店舗調査を実施。
・合意形成事業として、長野駅前地区におけるまちづくり検討会議及び権堂にぎわい再

 1

生委員会を開催。
・中心市街地に空き店舗の仲介物件を持つ不動産仲介業者を集めた空き店舗調査におけ

る意見交換会を実施。
・平成２０年度長野市中心市街地活性化協議会収支決算書について説明した。
・平成２０年度収支決算書については、西澤監査役により内容が適正である旨の監査報

告が行われた。

 以上、議事１について異議無く承認された。

【資料 2】平成２１年度協議会役員について（説明：事務局㈱まちづくり長野）

 ・平成１９年４月１日から就任した運営委員（一部途中改選あり）、監査役、タウンマネ

ージャーの任期が２年間で切れることから、平成２１年度以降２年間の任期で運営委

員、監査役、タウンマネージャーを選任するもの。

 ・会長と相談し、各正会員・準会員から推薦を受けた委員により案を作成。

 ・監査役には引き続き西澤氏を選任。

 ・タウンマネージャーにはこれまでの業績を評価し、越原氏を再任。越原氏は㈱まちづ

くり長野と業務委託契約を結ぶ予定。

 以上、議事２について異議無く承認された。

【資料 3】平成２１年度事業計画（案）について（説明：事務局㈱まちづくり長野）

・現在の中心市街地の課題となっている「まちなか居住の促進」について、協議会の規

約にある個別プロジェクト検討会議を新たに立ち上げ検討していくことを説明。

・まちなか居住を検討する組織として、運営委員、監査役、タウンマネージャー、学識

経験者、まちなか居住に関係する協力会員で構成した検討委員名簿案を説明。

 ・長野市まちづくり推進課長より、まちなか居住の促進について補足説明。基本計画の

目標値を示しながらまちなか居住の重要性を説明。

・また、北村会長より、この検討会議の議長はタウンマネージャーの越原氏に依頼した

いとの説明があった。

 ・その他、会議の開催計画、予算案、タウンマネージャーの業務内容について説明。

 以上、議事３について異議無く承認された。

【資料 4】協力会員の申込について（説明：事務局㈱まちづくり長野）

・(社)長野県建築士会長野支部より協議会の協力会員の申込が提出された。

 ・建築士会長野支部は平成１７年度に長野市で実施したまちなか居住促進専門委員会に

委員として参加しており、来年度から当協議会で検討するまちなか居住の関係にも建

築士の立場からご参加いただくこととなっているが、今回協力会員としても入会いた

だき、中心市街地の活性化に寄与していただくことになったもの。

 以上、議事４について異議無く承認された。

 2

 以上をもって、第１１回運営会議は終了した。

 以上。

 3